10. Quodam tempore quum omnibus ad præliū apparatis interrogaretur, nunquid aliud Barbæ bello inutiles præter hæc fieri uellet, Nihil, inquit, niſi ut Macedonū barbæ radantur. Hoc dictum quid sibi uellet admirante Parmenione, An nescis, inquit, in prælio nullā anſam meliore eſſe q; barbæ. Significabat cominus eſſe pugnandū, in quo genere certaminis barbæ officiunt, q; his milites facillime poſſunt apprehendi.

11. Darius obtulit has conditiones Alexandro, ut ab ipſo acciperet talentorum decem milia, & insuper Asiam ſecum ex æquo partiretur. Id quum recuſaret Alexander, Ego, inq; Parmenio, accepissem, ſi Alexander eſſem. Et ego, inquit Alexander, ſi Parmenio eſſem. Dario uero hunc in modum respondit, Neq; terram duos ſoles, neque Asiam duos reges ferre poſſe. Ethic animi celsitudinem probare poſſis, niſi dictum impotentiam quandam dominandi ſaperet.

12. Quum in Arbelis de rerum ſumma periclitaturus eſſet, conſlicturus cum mille hominibus millibus ad pugnandum inſtructis, adierunt illum milites aliquot ipſi bene uolentes, commoda deferebantq; cæteros, quod in caſtris inter ſe miſcerent ſermones, cōſpirarentq; ne quid prædae in regium tentorium deportarent, ſed ipſi totum in ſuum uerteret lucrum. His auditis ſubrifiſit Alexander, Fausta, inquit, nunciatis. Si quidem audio ſermones uironum, ad uiricendum non ad fugiendum animatorū. Nec illum ſefellit diuinatio, plurimi namq; milites regem adiere dicentes, Bono animo eſto rex, neq; metuas hostium-multitudinem, ne pedorem quidem nostrum ferre poſterunt.

Idem

Idem instructa iam ad prælium acie, quum cerheret militem quendam id temporis a / 13
mentum telo adaptantem, ut inutilem submouit ab exercitu, qui tum demum appararet *Seruus appa-*
arma, quum his utendi tempus adesset. Hoc inter strategemata magis commemorandum ratus
erat, quam inter apophthegmata, quemadmodum & hoc quod subhjcfam.

Legebat Alexander epistolam à matre missam, quæ arcana quædam & calumnias ad / 14
uersus Antipatrum continebat, simulq; ut solet, cum rege legebat Hephaestion, hec enim silentium
rex uetus legere, sed perlecta epistola anulum signatorum è dñgo detracitum ori illius
appressit: hoc gestu admonens, ut arcana contineret. Exemplum insignis de amico fidu-
cize, tum etiam humahitatis egregia, qui calumnias latius spargi noluerit, licet inuisum
haberet Antipatrum.

In Ammonis templo quum à uate dictus esset Iouis filius, Nihil, inquit, mirum, nam ¹⁵
Jupiter omnium quidem natura pater est, sed ex his optimos quosq; peculiariiter suos fa- *Filiij deorum*
cit. Modestissime interpretatus est oraculum: nam uates per adulacionem dixit illum fi- *qui*
lium Iouis, quasi sic è loue prognatus esset, quemadmodum Hercules creditus est esse
Iouis filius. Alexander faslus est, Iouem natura autorem ac parentem esse omnium, sed eos
demum peculiariter pro suis filijs agnoscere, qui uitute ac præclare gestis proxime ad di-
uinam naturam accederent. Ea est omnibus benefacere.

Quum in bello crus esset illi sagitta uulneratum, multiq; accurrerent, qui ipsum frequen- / 16
ter deū appellare consueuerant, exporrecta hilariq; fronte ad Homeri carmen alludens, *Modeste*
dixit: Hic sanguis est quæ uidetis, liquorq; qualis diuīs solet emanare beatis. Nimis irri-
dens adulatorum uanitatem, quū ipsa res declararet, ipsum nihil aliud esse q; hominem.
Allusit autem ad locum Homeri Illiā d.c., ubi narratur Venus à Diomedē uulnerata.

Nonnullis Antipatri frugalitatem laudantibus, quod alienam ab omnibus delitijs au- / 17
steramq; uitam ageret, Foris, inquit, *Antipater albo utitur pallio, intus uero totus est pur-* *Hypocrisis*
pureus. Notans fictam illius parsimoniam, quum esset alioqui ambitiosissimus.

Quum hyeme frigidoq; cœlo apud amicū quendam cōiuio acciperetur, uideretq; fo- / 18
culum exiguum & ignis pusillum: aut ligna, inquit, infer, aut thus. Subnotans conuiua- *Parsimonia*
torem lignis suis parcere, perinde quasi thus essent, quū in rigore tanto nec thuri parcen-
dum esset: simul satis esse ignis ad faciendū sufficuum dīs, at parū ad depellehdum frigus.

Quum apud Antipatridem cœnaret, isq; ad cœnam formosam plaltriam induxisset, ¹⁹
Alexander asperci motus in illam exarsit: mox rogauit Antipatridem, nūquid ipse mu- *Continentia*
lieris amore teneretur: illo confitehie, O scelestē, inquit, non tu protinus abduces e con-
uiuo mulierem? Quantum ille animus aberat à constupranda aliena uxore, qui tantope
re sibi metuit ab amica hospitio?

Rarsum quum Cassander Pythonem Euij tibicinis amasiū per uim osculari uellet, idq; ²⁰
Euium ægre ferente sensisset Alexander, stratus exilij in Cassandrum clamans, Ira ne per- *Continentia*
mos, ne amare quidē quicquam licebit: Non satis erat regi, si seipsum præstaret continen-
tem, nisi & præfectos haberet sui similares. Quando autē passus fuisset à suis per uim cōstu-
prari filiam aut uxorem honesti ciuis, qui tibicini suo atores etiam ab osculo uoluit esse
inuiolatos: Deniq; quod duces peccarent, arbitratus est ad se pertinere.

Quum è Macedonū numero ad mare remitteret ualestudinarios ac mutilos debilesq;, ²¹
proditus est quidam, qui se inter ægrotos assūti pserat, quum non ægrotaret. Is quum ad *Civiliter*
Alexandri conspectum adducius esset, & examinatus fateretur se in orbū prætexuisse ob-
amorem Telesippæ, quæ ad mare fuerat profecta: percontatus est Alexander, cui nego-
cium retrahenda ad exercitū Telesippæ delegaretur. Cæterum ut cognouit eam esse libe-
ram, Persuadeamus igitur, inquit, o Antigenes. Telesippæ, ut nobiscū maneat. Nam uim
admouere liberæ, non est nostrum. Sic induxit atori strenui militis, quæ in exercitu re-
tinere cupiebat, ut ingenuam mulierem redire hollēt nisi persuasam.

Quum Græci qui apud hostes stipendum faciebant, uenissent in potestate Alexandri, ²²
Athenienses quidem iussit in compedibus seruati, quod quum ex publico stipendiū ha- *Moderatio*
berent, tamen apud hostes meruissent: similitet & Thessalos, quod regionē optimam na- *pæne*
cii, non eam colerent: Thebanos uero dimisit, discessit: His per nos nihil est reliquum, neq;
ciuitas, neq; agri. Ita moderatus est poenam, ut mortem commeritis non indiceret nisi uincula,
& culpam eorum qui necessitatē excusare poterant, in se transstulit.

- 22 Ex Indis quendam sagittandi arte cum primis celebrem, adeo ut etiam per anulum sa
Gloria uite gittam mittere diceretur, quum in bello cepisset, iussit artis suae specimen ædere: recusan
charior tem iratus rex necari iussit. Quū duceretur homo, dixit his à quibus ducebatur, se multis
diebus non exercuisse artem, eoq; timuisse ne aberraret. Id ubi renunciatū est Alexādro,
quod non contumacia, sed ignominia metu recusasset, admiratus ingenii gloriae studio
sum, dimisit illum donatum, eo quod mortem oppetere maluisset, q; fama sua uideri indis
gnus. Hic apparet, non omnino uanum esse, quod proverbio iactatū est, Simile simili esse
amicum. Alexander gloriae supra modum appetens similem affectum in alijs amabat.
- 23 Taxiles unus è numero regum Indiæ, occurrens Alexandro, sic illū affatus est, Pro
Certamen ue uoco te, inquit, non ad pugnam, neq; ad bellum, sed ad aliud certaminis genus, Si inferior
re regium es, à nobis accipe beneficium: si superior, nobis benefacito. Cui Alexander, Atqui, in
quit, ob hoc ipsum inter nos certandum est, uter beneficiando supereret alterum. Et huma
nissime complexus illum, non solum non spoliauit ditione, sed auxit etiam.
- 24 Quum audisset de rupe quadā apud Indos, quæ ob sublimitatem uelut aubus inaccessa
Viri fortis si, àq; dicitur, quod ipse quidem locus expugnatū difficilis esset, sed qui eum teneret for
ducia midolosus. Nunc, inquit, locus captu facilis est, significās, nihil prodeſſe munimenta, niſi
uir fortis ea tueatur. Arx enim non tam fossis ac muris tuta est quam uiris.
- 25 Quum alius quidam rupem teneret inexpugnabilem, ut putabatur, semet Alexan
Fides in dedi dro dedit: at Alexander non solum eius ditionis principem esse iussit, uerum etiam
tum addidit, dicens, Hic homo mihi uidetur sapere, qui se maluit bono uiro, quam loco mu
nito concredere.
- 26 Rupe capta quum amici dicerent, illum egregijs gestis Herculem superasse. At ego, in
quit, meas res gestas in imperio, ne uerbo quidem cum his quæ gessit Hercules arbitror
conferendas. Adulabuntur illi, sed huius animo nulla satisfaciebat adulatio.
- 27 Quosdam ex amicis multauit, quod in ludo aleæ sensisset eos non ludere. Siquidem
multi sunt qui in hoc ludo uelut in re maxime seria uersantur. Non enim ludunt, qui for
tunas suas omnes, interdum & liberos, aleæ permittunt arbitrio.
- 28 Inter amicos quo s habebat præcipuos ac potentissimos, omnium maxime uidebatur
Amicus honorare Craterum, sed omnium maxime diligere Hephaestionem. Craterus enim, inquit,
amat regem, Hephaestion amat Alexandrum. Id Græce iucundius dicitur, Φιλεστέλευς,
Φιλαλέξανδρος. Sentiens, Craterum in his quæ ad regiam dignitatem attinebant præstare
fidum amicum, Hephaestionem priuato quodam affectu diligere Alexandrum. Pariter
itaq; licet dissimiliter, amantibus, diuersa ratione persoluit præmium; Craterum ornauit
dignitate, Hephaestionem ad intimum admisit familiaritatem.
- 29 Xenocrati philosopho quinquaginta talenta dono misit: ea quum ille recusasset acci
Liberalitas pere, dicens sibi non esse opus, interrogauit an ne amicum quidē ullum haberet cui esset
opus. Nam mihi, inquit, uix Darij opes in amicos suffecerunt. Hic utrius animum magis
admirari conueniat, nondum statui, regis ne tam ad liberalitatem propensum, an philoso
phi, qui tantum munus à tanto rege ultro delatum remiserit.
- 30 Porus rex ab Alexandro deuicius, quum ab eo post pugnam rogaretur dicente, Quo
Regaliter modo te tractabo: Regaliter, alt. Rursus subiuncti Alexandro, Num quid etiam aliud?
Omnia, inquit Porus, complectitur hoc uerbum, regaliter. Alexander & prudentiam &
fortitudinem uiri admiratus, latiorem ditionem illi addidit ea, quā prius obtinuerat. Sup
plici & ad pedes abiecto minus cōcessisset. Adeo diligebat animosus iuuenis impauidos
animos. Q. Curtius aliquanto secus narrat. Interrogatus Porus quid ipse uictorem sta
tuere debere censeret, Quod hic, inquit, dies tibi suadet, quo expertus es q; esset caduca
felicitas. Submonuit regem, ut modeste sua fortuna ueteretur, memor ipsi posse accidere,
quod acciderat Poro.
- 31 Quum accepisset esse quēdam qui conuicij ipsum impetereret, Regiū est, inquit, quum
facias bene, audire male. Nihil hoc dictio generosius, quamquā idem & alijs ascribitur.
- 32 Morti proximus ad amicos respiciens dixit, Magnū epitaphiū uideo futurū: præsen
tiens, res ab ipso gestas multorū eloquentia celebrandas. Nec eum sua sefellit diuinatio.
- 33 Quū Darij filias haberet captiuas, demissis oculis eas salutabat, idq; raro, sibi metuēs ab
illa rū insigni forma. Apud familiares aut dicere solet, Dolores oculorū sūt Persice pueſſe.
Edicto

Edicio uetus, ne à quoquā pingeretur præterquam ab Apelle, aut à quoquā aere sculpsit, 34
peretur præterquam à Lysippo, artificibus illius ætatis præstantissimis. Nam hoc quoque iudicatur.
cabat ad principis dignitatē pertinere. Cum Cherylo poeta paclus erat, ut pro uno quoque
bono uersu Philippicum acciperet aureum, pro malo colaphum.

Idem interrogatus, ubi suos recondere thesauros, Apud amicos, inquit: significas, 35
cultates nusquam reponi tutius. Quum enim res postulat, redeunt ad te cum scenore. *Liberitas*

Quum nuncius quidam gaudio gestiens, porrectaque manu accurreret, rē prospere geret, 36
stam narraturus, Quid mihi bone uir magni nunciabis, nisi nuncies Homerum reuixisse? *Preco rerum*
significans, omnium præclare gestorum gloriam abolendam, nisi contingere talis prægestarum
eo qualis fuit Homerus.

Civitas quædam ut ab armis Alexandri quiete haberet, obtulit illi partem agrorum, 37
& præterea rerum omnium dīmidium. Cui sic respondit, *Hoc animo ueni in Asiam, non Imperiose*
ut acciperem quod dedisset, sed ut uos haberetis quod reliquissim.

Alexander habebat Eudæmonicum philosophum, sed quouis parasito adulantiorem, 38
Hic quum aliquando tonaret uehementer, adeo ut omnes expauescerent, dixit Alexander *Adulatio*
Quin tu tale quippiam facis Alexander fili Louis? At ille non ferens tam abiecit phili-
osophi uocem, ridens ait, Nolo enim formidabilis esse, quæadmodum tu me doces, qui
Satraparum ac regum capita me iubes super coenam apponere. Sic Athenæus. Plutar-
chus in uita secus aliquanto, Quid mihi succenses, quod pisces apponam in coniuio, ac
non potius Satraparum capita?

Alexander quum hyeme duceret exercitum assidens igni, recognoscere prætereunteis 39
copias cœpit: quumque uideret senem quandam horrentem frigore, & ad ignem stantem, *Civiliter*
confidere loco suo iussit, dicens, Si in Perside natus essem, in regia sella sedere tibi capitale
foret: in Macedonia nato conceditur.

Alexander etiamnum adolescens uidens patrem Philippum equum præferocem, nec 40
ullum sessorem tergo patientem, uelut inutilem abieciūm ire, Qualem, inquit, equum isti *Indoles excel-*
perdunt, dum illo per imperitum ac mollitiem uti nesciunt. Quæcumque mira arte sine uerberi se
bus tractasset equum, tandem cōscensum ad cursum admisisset, tum calcibus usus est: ac
molliter flexis habenis quum equum reduxisset, descendens caput exosculatus pater, A-
liud, inquit, ô fili tibi par regnum quære, quando iam te non capit Macedonia. *Præfagi-*
tus prudens, tam excelsæ indoli non sufficituram paternam ditionem. Sed equus ille nos
admonet, multa bene nata ingenia perire uitio instituentium, qui ferè nesciunt imperare,
nisi ex equis generosis reddiderint asinos.